
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3850 / 2023 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 
 

REG. DET. DIR. N. 3850 / 2023 
 

CIG ZC93D75E77 

C.U.P. F21B00000090001 

OGGETTO: Cod. Opera 07004. Affidamento incarico professionale al geom. Renato Posar (Studio 
Tecnico MAR3) per l’ attività  tecnica consistente nella predisposizione di 15 piani di 
frazionamento, 4 servitù di sovrappasso e 1 servitù di galleria relativa all’intavolazione dell’
intera arteria stradale Grande Viabilità Triestina I, II, III lotto (I e II stralcio) a nome del 
Demanio dello Stato/ANAS. Spesa complessiva di Euro 33.306,00 (contributi previdenziali  e 
I.V.A. inclusi). 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
 Premesso che il Comune di Trieste è concessionario della Regione Friuli-Venezia Giulia per la 
realizzazione del collegamento stradale tra il Molo VII e i nodi di Lacotisce e Padriciano, denominato 
Grande Viabilità di Trieste; 

 che il rapporto concessorio, originariamente posto in essere con la Regione FVG con convenzione 
Rep. n. 3050 dd. 28.11.1978, risulta da ultimo disciplinato dalla Convenzione Atto Rep. n. 7456  dd. 
29.11.2001; 

 dato atto che l'art. 9 della suddetta convenzione del 2001 prevede che a conclusione dell'opera il 
Comune di Trieste provveda all'intavolazione ed accatastamento delle aree e dei beni immobili insistenti 
sul tracciato e quindi di sua diretta pertinenza direttamente a nome del Demanio dello Stato – Ramo 
Strade; 

 dato atto altresì che già con Atto Rep. n. 50452 dd. 14.8.1997 in esecuzione della deliberazione 
giuntale n. 1081 dd. 24.7.1997, venivano individuate le aree comunali interessate alla costruzione 
dell'arteria del 1 lotto, II lotto, III lotto (limitatamente al I stralcio) che sarebbero dovute essere trasferite 
all'ANAS, una volta conclusa la procedura di statalizzazione dell'arteria; 

 preso atto che nel D.Lgs 1.4.2004 n. 111 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
Friuli-Venezia Giulia concernenti il trasferimento di funzioni in materia di viabilità e trasporti”, l'arteria in 



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3850 / 2023 
 

argomento rientra nell'allegato C) e viene classificata “ rete stradale di interesse statale”; 

 considerato che la Regione FVG, in esito alla corrispondenza intercorsa, in numerose occasione ha 
richiamato il Comune di Trieste a farsi carico di quanto previsto negli atti concessori; 

 dato atto che sono stati chiariti alcuni aspetti tecnico/giuridici relativi all'impossibilità di procedere 
al commassamento in un'unica partita tavolare come previsto all'art. 9 dell' Atto Rep. n. 7456  dd. 
29.11.2001; 

 che il Servizio Edilizia scolastica, sportiva e programmi complessi in seno al quale risulta  
incardinata la competenza relativa alla GVT, risulta carente di risorse specializzate e qualificate da 
destinare all’espletamento dell’attività contrattuale di frazionamento e asservimento in quanto le stesse 
risultano già impegnate nei compiti istituzionali connessi con l’esecuzione delle altre opere pubbliche di 
competenza del Servizio; 

 considerato che l'attività in questione è un adempimento obbligatorio in quanto previsto 
nell'ambito dell'atto di concessione regionale e rientra fra le spese tecniche nella voce “oneri di 
concessione” di cui al quadro economico dell'opera come da ultimo aggiornato con determinazione 
dirigenziale n. 4861 dd. 6.12.2010; 

 che con nota mail dd. 17.10.2023 conservata in atti, indirizzata al Servizio Immobiliare è stata 
richiesta la disponibilità da parte del personale qualificato a svolgere le attività consistente nella 
predisposizione dell' attività di cui in oggetto; 

 preso atto che tale richiesta ha dato esito negativo in quanto il personale tecnico del Servizio è 
impiegato in altre attività di competenza già in corso e non può essere distolto dalle stesse; 

 ritenuto che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e, comunque, il valore e’ sotto soglia 
comunitaria;  

 considerato che,  in presenza di un importo inferiore a Euro 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, e’ possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o piu’ operatori, fermo restando il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del 
D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti;  

 rilevato che, ai fini dell' affidamento dell' incarico, si e' ritenuto di prendere contatti con il geom. 
Renato Posar (Studio Tecnico MAR3) che ha già svolto un incarico professionale (DIM     ) per il Comune 
di Trieste per la predisposizione di vari piani di frazionamento ed è in possesso di un curriculum vitae 
adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni professionali richieste nello specifico; 

 vista la determinazione dirigenziale n. 4877/2022 esecutiva in data 28.12.2022 con la quale e' stato 
aggiornato al 28.12.2022 l'elenco di operatori economici per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura 
e all'ingegneria ed affini, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e Linea Guida Anac n. 1, di cui alla Delibera 973 dd. 
14.9.2016 e s.m.i. ;  

 rilevato che tale Professionista è iscritto nel suddetto Elenco istituito dalla Stazione appaltante; 

 considerato che il succitato Professionista, dopo essersi reso disponibile ad assumere l’incarico alle 
condizioni indicate nello schema di contratto, ha presentato un'offerta economica, conservata in atti, per 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3850 / 2023 
 

Euro 26.000,00 + Euro 1.300,00 (contr. Prev. 5%) + Euro 6.006,00 (I.V.A. 22%) per complessivi Euro 
33.306,00, che e’ stata ritenuta congrua dagli Uffici; 

 rilevato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto 
disposto dall’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023 e che, nel caso in esame, il contratto risulta esente; 
 rilevato che il Professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
mediante dichiarazione sostitutiva di notorietà conservata agli atti; 

 rilevato che, in caso di affidamento diretto, e’ previsto che il contratto venga formalizzato 
mediante scambio di lettere tra le parti secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, come previsto dall’art. 18, co. 2, del D.Lgs. n. 
36/2023;  

 dato atto che l'affidamento in oggetto è identificato con Smart CIG n. ZC93D75E77; 

 visto al riguardo lo schema di foglio patti e condizioni nel quale sono disciplinati le modalità ed i 
termini di espletamento dell'incarico in oggetto allegato sub “A” al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale; 

vista la dichiarazione, conservata in atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la correlata 
attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento del Comune di Trieste; 

 dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 
165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 
244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;  

 atteso che la spesa complessiva per l'incarico di cui trattasi trova copertura nella voce  ' oneri di 
concessione' delle somme a disposizione del quadro economico da ultimo aggiornato con 
determinazione dirigenziale n. 4861 dd. 6.12.2010; 

 richiamate: 
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 
e successive modifiche ed integrazioni; 

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche 
ed integrazioni;  

 dato atto che: 

• è stata accertata positivamente la regolarità contributiva del professionista come da DURC 
conservato in atti; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3850 / 2023 
 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
• nell'anno 2023  per Euro  2.000,00 
• nell'anno 2024 per Euro 31.306,00 
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:   

 nell'anno 2024 per  Euro 33.306,00; 
 considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
 vista la Determinazione del Sindaco n. 2373/2023 dd. 22.6.2023 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente del Servizio Project Financing e Coordinamento Amministrativo;  
 attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 
D.lgs. 36/2023; 
 dato atto che per l'intervento in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all'art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14, sono attualmente svolte svolte dal dirigente del Servizio 
Edilizia Scolastica e Sportiva ing. Luigi Fantini che, con nota mail dd. 8.11.2023, ha autorizzato l'utilizzo 
dello stanziamento al cap. 20070040 per la gestione diretta dell'incarico; 
 espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa; 
 visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, al geom. Renato Posar (Studio Tecnico 

MAR3) - iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri laureati per la Provincia di Trieste al n. 
1000  con studio a Muggia (TS), l'incarico professionale per la predisposizione di 15 piani di 
frazionamento, 4 servitu' di sovrappasso e 1 servitu' di galleria predisposizione di 25 piani di 
frazionamento necessari all'intavolazione dell'intera arteria stradale Grande Viabilita' Triesina I, 
II, III lotto (I e II stralcio) a nome del Demanio dello Stato/ANAS;  

2. di approvare, per l’incarico di cui al precedente punto 1), la spesa di Euro 26.000,00 + Euro 
1.300,00 (contributo previdenziale 5%) + Euro 6.006,00 (I.V.A. 22%) per complessivi  Euro 
33.306,00, come da offerta economica presentata dal professionista, conservata in atti; 

3. di approvare, altresì, lo schema di foglio patti e condizioni nel quale sono disciplinati le 
modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggetto allegato sub “A” al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che la  spesa di Euro 33.306,00 rientra tra gli ' oneri di concessione'  del quadro 
economico del III lotto – II stralcio della Grande Viabilità Triestina (tratto Padriciano-Cattinara) 
aggiornato con determina dirigenziale n. n. 4861 dd. 6.12.2010;      



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3850 / 2023 
 

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 33.306,00 al capitolo di seguito elencato:   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 
2023 20070040 07004 - G.V.T. - 3 

LOTTO - 2 STRALCIO 
- MAGGIORI ONERI 

02850 U.2.02.01.09.999 10101 47004 N 2.000,00 Incarico 
geom. 
POSAR 

2024 20070040 07004 - G.V.T. - 3 
LOTTO - 2 STRALCIO 
- MAGGIORI ONERI 

02850   10101 47004 N 31.306,00 Incarico 
geom. 
POSAR 

 
6. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 del 

dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali  ed è stata rilasciata la correlata 
attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento del Comune di Trieste; 

7. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 
14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell ’ Amministrazione 
contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, 
della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai 
sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013; 

8. di dare atto che: 

• con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 
e successive modifiche ed integrazioni; 

• con la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 
e successive modifiche ed integrazioni; 

• con la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attivia' e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche 
ed integrazioni;  

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza  

  nel 2023 per Euro 2.000,00 

  nel 2024 per Euro 31.306,00 

• il cronoprogramma dei pagamenti previsti per la spesa in argomento è il seguente: 

 anno 2024 - Euro 33.306,00 

9. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, 
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 



Pag. 6 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3850 / 2023 
 

presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014; 

 

Allegati: 

Schema foglio patti e condizioni.pdf 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

dott. Andrea Prodan 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 



 Atto n. 3850 del 01/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2023 15:38:49


